257/335, informando, 

suscintamente, que: 

• As especificações técnicas contidas no Termo de Referência foram descritas de forma 

sucinta e clara, tendo como base os aparelhos e reagentes utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde 

com base nas demandas médias de 36.000 (trinta e seis mil) exames/mês e que seriam necessários para a 

eficácia na entrega dos serviços prestados; 

• No Termo de Referência não houve indicação e/ou direcionamento de qualquer marca e 

que “existem outros equipamentos, de marcas distintas, que atendem a descrição do objeto do Pregão Presencial

[...]

Municipal de Maraã, à época, representado pelo Sr. Clécio Almeida da Silva e pelas Sras. Maria de Nazaré 
Marques de Almeida e Gleiciane Almeida da Silva, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última 
publicação deste, recolher o Alcance no valor atualizado de R$ 214.403,13 (duzentos e quatorze mil, quatrocentos 
e três reais e treze centavos), aos Cofres do Município de Maraã, com comprovação perante este Tribunal de 
Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED. 

Manaus, 20 de março de 2023                                                             Edição nº 3014 Pag.38